ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TTr-UBND                               Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020; Luật Đường bộ ngày 27/6/2024; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt

động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định; cụ

thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Thời gian qua, để hỗ trợ hoạt động kinh doanh vận tải hành khách công

cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở danh mục các tuyến vận tải hành

khách bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực

hiện theo các phương thức đặt hàng (hoặc đấu thầu) được quy định tại Quyết định

số 12/2020/QĐ-UBND ngày 07/04/2020 của UBND tỉnh và định mức kinh tế - kỹ

thuật áp dụng đối với hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên

địa bàn tỉnh tại Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 23/12/2014 của UBND

tỉnh và sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 07/04/2020

của UBND tỉnh, địa phương đã lập dự toán kinh phí đặt hàng, hỗ trợ đối với hoạt

động dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh và

thanh, quyết toán kinh phí hằng năm theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10/04/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu

thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh

phí chi thường xuyên.

Ngày 27/6/2024, Quốc hội ban hành Luật Đường bộ có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/01/2025, trong đó tại khoản 4 Điều 57 quy định: “Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh căn cứ vào nguồn lực địa phương quyết định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ

chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết

cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí

hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng

dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn,

giảm giá vé”. Như vậy, kể từ ngày 01/01/2025 khi Luật Đường bộ có hiệu lực thi

DỰ THẢO

2

hành, quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng

bằng xe buýt thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Do đó, để có cơ sở hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh, việc xây dựng dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công

cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định là cần thiết theo quy định của pháp

luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công

cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định làm cơ sở cho Nhà nước hỗ trợ

kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh

Bình Định phù hợp khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đường bộ năm 2024 và các văn

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày 31/10/2024, UBND tỉnh có Văn bản số 8753/UBND-KT giao Sở Tài

chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách “Hỗ trợ kinh phí hoạt động

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định” để tham

mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024 theo Quyết định

số 19/QĐ-TTHĐND ngày 25/9/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và

nội dung này cũng đã được UBND tỉnh có Văn bản số 8312/UBND-NC ngày

18/10/2024 báo cáo HĐND tỉnh về việc đăng ký, điều chỉnh nội dung trình các kỳ

họp HĐND tỉnh, Khóa XIII.

Trên cơ sở đó, cơ quan chức năng đã thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy

phạm pháp luật để xây dựng dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến tham gia

của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Đồng

thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

tỉnh Bình Định để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia đóng

góp ý kiến.

Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, cơ quan

soạn thảo đã nghiên cứu, tổng hợp hoàn thiện dự thảo và gửi hồ sơ đề nghị Sở Tư

pháp thẩm định dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ

kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh

Bình Định và đã được Sở Tư pháp thẩm định theo quy định. Đến nay, nội dung dự

thảo Nghị quyết đã hoàn thành.

3

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định gồm 06 điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách công cộng

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh.

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Điều kiện hỗ trợ

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã đáp ứng điều kiện về kinh doanh vận tải

bằng ô tô, trong đó có loại hình kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt theo

tuyến cố định trên địa bàn tỉnh theo quy định hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục các tuyến xe buýt trên địa bàn

tỉnh Bình Định được Nhà nước hỗ trợ kinh phí.

Điều 4. Nội dung hỗ trợ kinh phí

1. Nhà nước hỗ trợ kinh phí phần chênh lệch giữa doanh thu và chi phí hoạt

động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định,

trong đó:

a) Doanh thu được xác định trên cơ sở mức thu bán vé tháng, vé lượt theo

giá vé xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

b) Chi phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt được xác

định trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng đối với hoạt động vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định do Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành.

2. Phương thức hỗ trợ: đặt hàng hoặc đấu thầu.

Điều 5. Nguồn kinh phí

Từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định phân cấp ngân sách hiện

hành.

Điều 6. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này.

4

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm

tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Trên đây là Tờ trình quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh kính

trình HĐND tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Như trên;        CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP

- Lưu: VT, K....

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T16:10:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 4007/STC-DNTH của Sở Tài chính